Барьеры искрозащиты ®
УТВЕРЖДЕН
КДСА.426475.002 РЭ 01-ЛУ
БАРЬЕР ИСКРОЗАЩИТЫ
БАРЬЕР ИСКРОЗАЩИТЫ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
КДСА.426475.002 РЭ 01
2

переработкой, получением, использованием или хранением взрывоопасных
смесей, газов или паров с воздухом.
1.1.3 Расшифровка обозначений изделий:
Барьер искрозащиты MIB-212 Ex
где:
 MIB – условное наименование изделия;
 2 – серия изделия;
 1 – тип изделия – аналоговые входные каналы 4..20 мА с поддержкой
протокола HART;
 2 – количество входных аналоговых каналов;
 Ex – знак взрывозащиты.
Барьер искрозащиты MIB-232 Ex
где:
 MIB – условное наименование изделия;
 2 – серия изделия;
 3 – тип изделия – аналоговые входные каналы 0..20 (4..20) мА;
 2 – количество входных аналоговых каналов;
 Ex – знак взрывозащиты.
4
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Изделия Барьер искрозащиты MIB-212 Ex и Барьер искрозащиты MIB-
232 Ex имеют 2 входных канала для подключения активных и пассивных устройств,
находящихся во взрывоопасной зоне, и 2 выходных канала  для подключения к
приемным устройствам, расположенным во взрывобезопасной зоне.
1.2.2 Изделие Барьер искрозащиты MIB-212 Ex и Барьер искрозащиты MIB-
232 Ex позволяет обеспечить прием аналогового токового сигнала в диапазоне
0...20(4…20) мА от активных и пассивных устройств, находящихся во
взрывоопасной зоне, и передачи его приемным устройствам, расположенным во
взрывобезопасной зоне.
1.2.3 Изделие Барьер искрозащиты MIB-212 Ex дополнительно
обеспечивает обмен цифровыми данными между исполнительными механизмами и
управляющим устройством по протоколу HART, при величине входного сигнала не
менее 4 мА.
1.2.4 Изделие Барьер искрозащиты MIB-232 Ex дополнительно позволяет
обеспечить дуплицирование аналогового входного сигнала, т.е. обеспечить прием
входного аналогового сигнала от 1 пассивного или активного устройства на 2
входных канала и передачу через 2 выходных канала к приемному устройству.
1.2.5 Технические характеристики изделий приведены в таблицах 1 и 2.
Таблица 1 - Технические характеристики изделия Барьер искрозащиты MIB-212 Ex
Параметр
Единица
измерения
Значение
Маркировка изделия по
взрывозащите
- [Ex ia]IIC, [Ex ia]IIВ
Напряжение питания В 18 - 30
Ток потребления, не более мА 170
Потребляемая мощность, не более Вт 3,1
Габаритные размеры ВxШxГ мм 108x17,5x114
Масса, не более г 150
Конструктивное исполнение  -
для установки на
стандартную DIN-рейку
35мм
Функции - HART
Гальваническая изоляция
 питание-выход:
 искробезопасная цепь -
искроопасная цепь
 между каналами ИБЦ
В
50;
2100 (80 с)
500
Защита -

товарный знак
Название изделия
Условное обозначение
Знак взрывозащиты
Наименование изготовителя,
товарный знак
Название изделия
Условное обозначение
Знак взрывозащиты
Уровень взрывозащиты,
группа оборудования по МЭК
60079
Уровень взрывозащиты,
группа оборудования по
МЭК 60079
Параметры
искробезопасной цепи
по ГОСТ Р МЭК 60079
Сведения о рабочих
параметрах, в том числе о
параметрах питания
Условия эксплуатации
(диапазон температур и
степень защиты корпуса по
ГОСТ 14254-96)
Заводской №,
дата изготовления
Сведения о технических
условиях
Схема подключения
Страна-изготовитель
Сведения о сертификатах
Единый знак обращения на
рынке Таможенного Союза
Знак утверждения типа
Рисунок 8 - Пример маркировки изделия Барьер искрозащиты MIB-232 Ex
1.6.2 Предприятие-изготовитель оставляет за собой право пломбировать
изделия. В случае если изделие было опломбировано, а пломба впоследствии
повреждена, предприятие-изготовитель освобождается от гарантийных
обязательств.
1.6.3 Пломба размещается на торцевой части изделия над механизмом
крепления на DIN-рейку.
18
1.7 Упаковка
1.7.1.  Изделие помещается в упаковку – коробку из картона. В коробку
укладывается паспорт. Допускается групповая упаковка.
1.7.2. Свободное пространство заполняется амортизационным
материалом.
2. Использование по назначению
2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 Изделие должно эксплуатироваться во взрывобезопасной среде.
2.1.2 По способу защиты человека от поражения электрическим током
изделие  соответствует III классу согласно ГОСТ 12.2.007.0-75.
2.1.3 Степень защиты персонала от соприкосновения с токоведущими
частями, а также степень защиты от попадания твердых посторонних тел,
проникновения воды и пыли, в соответствии с ГОСТ 14254-96 (МЭК 529-89) - IP 20.
2.1.4 Общие требования безопасности изделия должны соответствовать
требованиям  ГОСТ 12.2.007.0-75.
2.2 Меры безопасности
При эксплуатации изделия необходимо руководствоваться следующими
документами:
 настоящим руководством по эксплуатации;
 «Правилами  устройства  электроустановок»  (ПУЭ),  Издание 7-е
переработанное и дополненное, гл. 7.3;
 «Правилами технической эксплуатации электроустановок
потребителей» (ПТЭЭП), гл. 3.4;
 «Межотраслевыми  правилами  по охране  труда  (правила
безопасности) при эксплуатации электроустановок ПОТ Р М М-016-2001 РД 153-
34.0-03.150-00»;
Прием изделия в эксплуатацию после его монтажа, выполнение
мероприятий  по технике  безопасности  должны  проводиться в полном
соответствии с гл. 3.4 ПТЭЭП.
Эксплуатация изделия с  поврежденными деталями или неисправностями
категорически запрещается.
2.3 Использование изделия
19
2.3.1 Монтаж изделия производится согласно п. 1.4 настоящего РЭ.
2.3.2 Подключение изделия производится в соответствии со схемами